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ABSTRAKT

Přítomná diplomová práce má za cíl seznámit s aktuální problematikou hudebního

školství ve Francii na nižším a vyšším sekundárním stupni (college a lycée). Prezentuje a

terminologicky ukotvuje základní strukturu francouzského vzdělávacího systému,

komentuje nové trendy ve vzdělávací politice vůbec a jejich dopad konkrétně na vyučování

hudební výchovy. Jádrem práce je podrobné zkoumání národních kurikulárních dokumentů

týkajících se uměleckého vyučování (respektive hudební výchovy). Výsledky anotací

slouží jako objektivní zázemí pro možnou komparaci obsahů hudebního vzdělávání u nás a

ve Francii. Analýzy programových textů jsou rovněž podnětem pro rozbor současných

učebnic hudební výchovy na francouzském trhu. Na okraj je postaven záznam z hospitací,

jenž výsledky dosavadní teoretické práce propojuje se školskou praxí.
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1. Úvod

Pokus představit komplexně moderní, respektive aktuální hudební výchovu ve

Francii na nižším i vyšším sekundárním vzdělávacím stupni vyšel ze dvou zásadních

podnětů:

Primární impulz byl dán faktem, že jsem v letním semestru školního roku 2005-

2006 měla možnost absolvovat studijní pobyt ve Francii, na Universitě Rennes II

(departement Musique). Jednalo se o standardní zahraniční stáž přes program Erasmus -

Sokrates organizovanou katedrou hudební výchovy naší fakulty. Díky této příležitosti,

která implikovala kvalitní hudební zázemí v rámci jmenované univerzity, se mi otevřelo

přímo ve Francii široké pole působnosti pro sběr informací o tamním hudebním školství.

Především jsem mohla shánět a na místě zpracovávat primární i sekundární textový

materiál, navštívit specializovaná informační centra pedagogické dokumentace (a jejich

bohatě zásobené knihovny) a využít přímého kontaktu a konzultací s odborníky.

V neposlední řadě jsem však věřila, že se osobně seznámím se školskou praxí, konkrétně

s výukou hudební výchovy na požadovaných školských stupních. Výsledky hospitací ve

spojení s prozkoumáním teoretických materiálů by mi potom dávaly dostatečný

manévrovací prostor pro vyvození podstatných závěrů o současném stavu francouzského

základního hudebního vzdělávání. Skutečnost však nakonec ukázala, že všechny uvažované

předpoklady nemohou být naplněny v rozsahu, který jsem si stanovila, a původní osnova

diplomové práce musela pod vlivem aktuálních okolností1 projít revizí. Pozorování výuky

hudební výchovy se nakonec bohužel nemohlo stát zásadní složkou mého výzkumu a jeho

výsledky musí být postaveny pouze jako doplňující zajímavost na okraj diplomové práce.

Naopak neočekávaně nosný byl sběr textových materiálů - tzn. národních kurikulárních

dokumentů, sekundární literatury k problematice francouzského hudebního školství a

učebnicových médií. (Ačkoliv i zde vznikly jisté disproporce, jimž se struktura práce a její

výsledky musí podřídit.) Nicméně přesto dostatečně bohatá informační základna se mi zdá

být velkou výzvou k systematickému zpracování a srozumitelné prezentaci českému

čtenáři.

' Studijní rok 2006 (únor - duben) byl narušen nestandardní stávkovou pohotovostí.
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Druhý, neméně rozhodující podnět pro sepsání přítomné práce vyšel z přípravných

(testovacích) průzkumů českých informačních zdrojů k problematice francouzského

školství - samozřejmě přednostně hudebního. Ukázalo se, že materiálů, které by alespoň

stručně popisovaly stav vzdělávání ve Francii, je skutečně velmi málo. Monografie

vztahující se třeba k obecné organizaci francouzského vzdělávacího systému sahají

převážně ještě do 80. let, výjimečně do let 90. - o aktuálnosti tedy nelze hovořit. A dílčí

články, z nichž by bylo možné excerpovat třeba minimum informací konkrétně

k hudebnímu školství, jsou obsahově roztříštěné a navíc obtížně dostupné. Tento

informační deficit mě definitivně přesvědčil, že pokus o zpracování francouzských zdrojů,

k nimž jsem měla otevřenou cestu, nemusí být samoúčelný, ale v českém kontextu naopak

poměrně užitečný.

Doufám, že se mi podaří alespoň částečně zaplnit bílá místa našeho povědomí o

aktuálních trendech ve francouzské hudební výchově. Rovněž věřím, že dokáži

přepokládaný (ačkoliv původně nezamýšlený) teoretický základ práce dostatečně

zpřístupnit a oživit o zajímavý dokumentační materiál, aby měl čtenář možnost udělat si

globální, leč živou představu o současném převládajícím způsobu práce - navrhovaném,

ale také realizovaném - ve francouzském hudebním vyučování nižšího i vyššího

sekundárního vzdělávacího stupně.
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2. Náčrt francouzského školského systému

Ještě než se dostaneme k vnitřnímu obsahu diplomové práce a k vlastní analýze

vybraných materiálů a pozorování, bylo by užitečné zajistit nejširší orientaci ve školském

systému ve Francii. Budeme se samozřejmě přednostně věnovat hudební výchově na

takových vzdělávacích stupních, které jsou nejbližší naší aprobaci, tedy ve zdejším

školském systému se jedná o 2. stupeň ZS a SŠ. Nicméně je zřejmé, že v jednotlivých

evropských zemích se různé stupně vzdělávání a přechody mezi nimi nemusí přesně krýt,

proto je nezbytné hledat jejich ekvivalenty a správně je pojmenovávat. Řekněme tedy, že

vhled do nejširší struktury francouzského vzdělávacího systému (viz příloha 1) není pro

tuto práci nadbytečný, naopak je nezbytný pro ujasnění dále užívané terminologie.

Francouzské státní2 školství se dělí na tři základní stupně - primární, sekundární a

terciární. Primární stupeň zahrnuje Vécole maternelle (mateřská škola) a 1'école

élémentaire (základní škola ). Mateřská i základní škola jsou ve všech dokumentech

pojednávajících o francouzském školském systému vnímány jako nedělitelný celek a jsou

charakterizovány třemi na sebe navazujícími cykly:

• cycle des apprentissages premiers - (cyklus prvního učení) odpovídá naší mateřské

škole, je rovněž fakultativní; procházejí jím žáci od 2 do 6 let, trvá tři roky, kdy

poslední rok tvoří přechod k povinné školní docházce; tento cyklus nemá jasně

stanovený program a jeho organizace je záležitostí každé konkrétní instituce4

• cycle des apprentissages fondamentaux - (cyklus základního učení) trvá dva roky,

ale někdy je k němu přičítán poslední (přípravný) rok z předchozího „předškolního"

cyklu; je to začátek povinné školní docházky, tedy odpovídá současné základní

škole u nás; tento cyklus již podléhá oficiálním národním vzdělávacím programům

• cycle des approfondissements (cyklus prohlubování /znalostí/) trvá dva roky a je to

poslední krok (adaptace) k přechodu na sekundární školský stupeň, který podléhá

trochu odlišné organizaci a klade na žáka vyšší nároky

2 Ve Francii je rovněž funkční systém soukromého školství, který ale nemá nad státním školstvím převahu a
nestane se ani okrajově součástí zájmu diplomové práce.
' Použili jsme pro překlad termín základní škola, přestože se jedná pouze o částečný ekvivalent české základní
školy; ve Francii jde o vyšší primární vzdělávací stupeň - u nás tzv. 1. stupeň ZŠ.
4 Viz AUDUC, Jean-Louis: Le systéme éducatiffrangais. Créteil: CRDP, 2004, p. 48.
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Do sekundárního stupně potom spadá školství, které by právě mělo být středem

naší pozornosti. Jedná se o čtyřleté studium na tzv. college, eož je nižší senkundární stupeň

(jenž odpovídá zdejšímu 2. stupni ZŠ), a o tříleté studium na tzv. lycée, což je vyšší

sekundární strupeň (koresponduje se zdejší SŠ). Zajímavým rozdílem oproti české

organizaci studia je obrácené počítání ročníků - ve Francii jdou cestou „přibližování se" k

závěru studia, tedy na začátku college vstupuje žák do 6. ročníku (6e) a poslední cyklus

lycée končí 1. ročníkem (le) a tzv. terminále (závěrečnou třídou).

Na college absolvují žáci v průběhu čtyř studijních let tři cykly, z nichž každý má

svá specifika:

• cycle ďadaptation (6e) - zde je hlavním úkolem seznámit žáka s novými metodami

práce a pomáhat mu rozvíjet samostatnou činnost

• cycle central (5e, 4e) - je charakteristický záměrným propojením (koherencí) učiva

ve dvou letech, velkým repertoárem volitelných předmětů a zaváděním nových


[…]

Repertoires : dassique.
cinéma et ja77.
Signe parliculier pnséeen
dassique pour sa sonorité
mwtéróuse et prolomit

Instruments voisins: la lyre, le luth, la viěle á roue, la mandoline, le banjo.
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Reklamní instrumentace

Předmět: Jsme v reklamní agentuře. Personál
připravuje 4 televizní spoty. Skladatel je
pověřen napsat díla s doprovodem klavíru. Je
na jeho uvážení vybrat zvuk, tzn. který nástroj
nejlépe doprovodí každý slogan.. .

LORCHESTRATEUR DE PUBLICITĚ

Sujet : Nous somroes dans une agence de publicitě en province. I.'ensemble du personnel prepare la diffusion de
qualre spots sur des televisions locales et régionales.

lln compositeur s'est charge ďécrire les inusjques d'accompagnemem sur uu clavier. U reste maintenajit a
leur choisir un •< son cest-it-dire quels iitslruments illustreroot au mieux chaque slogan.

Le patron est třes sensible a. 1'univers sonore qui se dégagc dun spot pubHcitaire et il est persuade qu'une
erreur d'instrumcmatioii peul dénaturer I'iiuage du produit.

Déterminez « 1'alliage •• d ' instruments qui pourrai t mettre ehacune des quatre publi t i tés sui
v antes le pltis en vaJeur. Imagiiiez easuite comment vous pourr le / expliqucr ces chotx a vos collalw)-
rateurs.

Aut omne. le nouveau parfutn ďĚre
Podzim, nový parfém Evy K.

Instruments proposes :

Jsi Čí íf&SS
M / f t . ^

Justification :

Journées du Patrimoine
mm

Dny kultury

Instruments proposes : Justification :

Kampaň na ochranu zvířat a
životního prostředí

Campagne de protection des Ani mu us et de VEnvironnement
instruments proposes: fj^^^^HbiKfttll 3KIE1 Justification :

Instruments proposes :

I
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Circoostances de creation : Dvorak, ďorigine
Tchequc, est in\ité au Conservatoire de New York
pour y enseigner la composition. Fasciné par la
terre et renvironnemeul ďAuiérique, ii écrit une
Symphonic qui empreinte beaucoup aux legended
indiennes et au Far Ucsi

COMMENTAIRE DÉCOIJTE

Souvislosti tvorby: Dvořák, českého
původu, je pozván na konzervatoř

v N e w Yorku, aby zde učil skladbě.
Fascinován americkou zemí napsal

symfonii, která v sobě otiskuje
mnoho z indiánských legend.

Comment Dvorak trculuit- ii en musique sa découverte de ťAmérit/iw ?

Komentář poslechu
Jak Dvořák vyjádřil v hudbě své objevování

Ameriky?

Theme musical du 4* mouvement:

„Mám dojem, že
americká půda vskutku

zaměstnává mé
myšlenky."

Symfonie „Novosvětská"
pro velký symfonický orchestr

ONIE DU iNOUVEAl MONDE
pour grand orchestre svmphunique

•J'ai /'impression que le sol amériaún
exvrce un effet sur mespensées. »

InKin IÍVORAK
(ISIM9MI

•J
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j ř H ň n e ň í ti H f i i i p i

Thěme A :

Flúte

T r iang le

F lú te

T r i ang le

Flúte

Tr iang le

Flúte

Triangle

Thěme B

- w - 4 J J r J i
ii f

~B č O jm «)—— i*

li 4
" f

r y h
— s J *

• i

75 « r - é :

• i • r

n ž — i — — i — I - P . J J - - * >

•i

a f «
t i r j — ©

•i •
• r r f ^

i , r , J «l J *

li

<5 , ř «
r r r J —o

ii •
' r

1 - C e m o r c e a u ne c o m p o r t e q u e
n o t e s d i f f é r e n t e s : II e s t

composé sur un mode
typ ique d e la m u s i q u e

Mi

o o

Sol

o o o o

La

o o o o o

Si Ré
o o o o o o o o

o
o

2 - C r é e ta p r o p r e m é l o d i e su r les c i n q notes d u m o d e p e n t a t o n i q u e d e c e m o r c e a u :
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< 2 H A N T S 3 U rnONSe 6 6

C h a n t C u b a i n
A u x a b o r d s d ' u n b a r d e C u b a
A u s o l e i l c h a u d d e l á - b a s
M u s i c i e n s j o u a i e n t la S a l s a
L e u r s r y t h m e s m e l a i s s a i e n t b a b a
M a i s q u a n d on é v o q u e le b a b a
O n p e n s e a u c h a u d R h u m q u ' o n bo i t
M a i s á b o r d d e s b a r s d e C u b a
O n b o i t d e la T e q u i l a

Makotoudé tou na na na, Makotoudé tou na na na
Mako toudé tou na na na, Makotoudé tou na na na
Sandowé é Sandowé é, Sandowé é Sandowé
Sandowé é Sandowé é, Sandowé é Sandowé

Barakotou di ma to pi é
Barakotou di ma to pi é
Tchou t chou é é t chou tchou é ta, Tchou t chou é é t chou é ta
Tchou tchou é é t chou tchou é ta, Tchou tchou é é tchou é ta

M A K @ f O U I B i : C a n o n A f h c a i n

R e f r a i n : A v e c m o d é r a t i o n
M a i s a u s s i pa r p a s s i o n
Et p a r f o i s s a n s r a i s o n
A 1'alcool je dis «Non!» Tequi la

Q u a n d j ' a i bu j e r e c o n n a i s p a s
J e h ic , j e h a c e t j e h o c
E l é p h a n t s r o s e s p a s á p a s
D e m o i d a n s e n t e t s e m o q u e n t

R e v e n o n s a u fa i t ť e s qu i to i
D o n t la m o i t i é s e u l e j e v o i s
L e s p a r a d i s a r t i f i c i e l s
M e f o n t t i t u b e r le c i e l

R e f r a i n