Posudek vedoucího diplomové práce

Tereza Schautová

Moderní trendy v zahraniční hudební výchově. Hudební výchova ve Francii.

Autorka předložila k obhajobě práci, jejíž téma je velmi aktuální zejména v současné době, kdy naše školství prochází radikální reformou. Předložená studie je založena na širokém sběru informací, k nimž měla diplomantka díky svému studijnímu pobytu ve Francii na Université Rennes II (departement Musique) bezprostřední přístup. V kvalitně zpracovaném textu zúročila dobrou jazykovou vybavenost. Díky jí mohla do detailu prostudovat a následně s plným pochopením analyzovat primární i sekundární textový materiál, který získala jak na univerzitě, tak i ve specializovaných informačních centrech. Výhodou prostředí byla i možnost konzultovat získané poznatky s odborníky z praxe.

Nosnou část diplomové práce tvoří statě věnované tzn. národním kurikulárním dokumentům. Jejich obsahovou podstatu autorka popsala pro čtenáře čtivým způsobem, a navíc sdělované obohatila i vlastními úsudky a postřehy. Prokázala tak schopnost analyzovat, třídít a systematizovat odborné poznatky. S odbornou literaturou pracuje s nadhledem znalosti zkoumané problematiky.

Původním záměrem bylo též zjistit, jak je obsah popisovaných dokumentů realizován v praxi. Autorka popisuje nesnadnost a organizační problémy spojené s umožněním hospitací ve francouzských školách. Přesto se jí podařilo částečně tento úkol naplnit. Závěrečné zhodnocení současného stavu francouzského základního hudebního vzdělávání může být pro současné české školství velkou inspirací.

Z hlediska vedoucího práce musím konstatovat, že autorka ke zpracování tématu přistupovala velmi zodpovědně, samostatně a s velkou pečlivostí. Též jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

U obhajoby by se autorka měla soustředit na vymezení základních principů, jež obsahují zmíněné didaktické materiály, a pokusit se o jejich konfrontaci se současnými trendy realizovanými v české školní praxi.

Diplomová práce *Moderní trendy v zahraniční hudební výchově. Hudební výchova ve Francii.* zaplňuje mezeru v české odborné literatuře, v níž informace o organizaci francouzského vzdělávacího systému končí stavem v 80. letech minulého století. Pro přínos a pečlivé zpracování doporučuji předkládanou práci k obhajobě s hodnocením : výborně.

PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.